A propter villam hanc, hoc est, naturam, ignoraverunt eum qui condiderat et innovarat naturæ ordinem, Jesum. Porro qui juga boum quinque emit et probat ea, signat carnalem hominem, qui quinque sensus animæ corporalibus 398 conjunxit et animam carnem fecit: et propter hoc, utpote circa terrena occupatus, non vult spiritualis cœnæ particeps esse. Dicit enim Sapiens: « In quo erit sapiens, qui tenet aratrum? » At qui propter uxorem excidit, voluptuarius utique fuerit, qui carni ut conjugi animæ alligatus est, et cum esse in illa, quasi ei adhærens, Deo placere non potest. Intelligas autem hæc omnia et juxta litteram. Etenim excidimus a Deo et propter villas, et propter juga boum, et propter nuptias. Adhærentes enim illis, et totam vitam in ea impendentes, et usque ad sanguinem vexati et excoriati, nullum divinum vel sensum vel verbum cogitamus vel attendimus.

καὶ δι' ἀγροὺς, καὶ διὰ ζεύγη βῶν, καὶ διὰ γάμους, ταῦτα σαπανῶντες, καὶ που καὶ ἀχρις αἱμάτων διὰ ρῆμα διανοούμενοι, ἢ μεταρχόμενοι.

VERS. 21-24. « Et veniens servus ille renuntiavit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, claudosque et cæcos introduce huc. Et ait servus: Domine, factum est ut impleatur, et adhuc locus est. Et ait dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico enim vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam. » Adjuncti sunt principes Judæorum, et nullus ex illis credidit Christo qui gloriabantur in malitia. Num quis, inquit, principum credidit in eum? Proinde ducti in lege ac Scribæ, ut propheta dicit, infatuati gratiam amiserunt: Idiote autem ex Judæis, qui cæcis et claudis et debilibus comparantur, et sulti sunt hujus mundi, et mire contempti, hi vocati sunt. Turbæ enim admirabantur super gratia quæ de ore Jesu procedebat, et gaudebant in doctrina. Postquam autem intraverunt Israelitæ, electi, inquam, quos in gloriam suam prædestinavit Deus, quales fuerunt Petrus et filii Zebedæi, et multa alia millia eorum qui crediderunt, benignitas Dei etiam in gentes diffusa est. Per hos enim qui in via et apud sepes, gentes intelligendæ sunt. Israelitæ enim fuerunt intra civitatem, ut qui legem susceperant, civiliorum vitam sortiti. Gentiles vero a testamentis et a lege Dei alieni erant, et non facti cives sanctorum, nec in una via, sed in multis iniquitatis viis et rusticitatis versabantur: et apud sepes, peccata dico: peccatum enim magna sepes est, et interstitium dividens nos a Deo. Per vias itaque, pecuniam gentilium vitam et in multas dissectam opinioniones intelligit: per sepes vero, vitam illorum in peccatis. Non simpliciter autem jubet illos vocare: sed, Compelle, inquit: quamvis voluntarium sit omnibus credere. Cæterum ut sciamus magnæ virtutis Dei esse

66 Eccli. xxxviii, 26.

credidisse grates in tanta versantes igno-
 rantia, ideo dixit: Compelle. Nisi enim magna
339 falsset ejus qui predicabatur virtus, et
 magna verbi veritas, quomodo persuasi essent ho-
 mines in idolorum cultu insanientes et fœda ope-
 rantes, ut repente agnoscerent verum Deum, et
 spiritualem diligenter vitam? Igitur admirabilem
 translationem significare volens, necessitatem no-
 minavit, quasi diceret quis: Gentiles etiam idola et
 delicias relinquere nolentes, a prædicatione tamen
 veritatis ea relinquere coacti sunt. Vel aliter: Virtus
 signorum magnam afferebat necessitatem ut trans-
 ferretur ad fidem Christi. Et quotidie cœna illa
 præparatur, et vocatur omnes ad regnum: quod
 Deus præparavit ante mundi originem hominibus:
 sed alii quidem propter sapientie curiositatem, alii
 vero propter rerum terrenarum cupiditatem, alii
 autem propter carnalitatem non merentur illud.
 At Dei misericordia aliis peccatoribus hoc largitur,
 qui cæci mentalibus oculis sunt, et non intelligunt
 quæ sit voluntas Dei, vel intelligunt quidem, sed
 claudi sunt, et ad operandum tardi ac immobiles,
 et omnino debiles ac pauperes, eo quod superna
 gloria exciderint, neque immaculata vita conspici
 fuerint. Illis igitur peccatoribus in latis ac spatiosis
 peccatorum vis errantibus, misit Pater Filium
 suum ad cœnam invitantem, qui secundum carnem
 servus fuit, qui non venit ut vocet justos, sed pec-
 catores, invitaturque eos liberaliter præ doctis illis et
 divitibus, et carni indulgentibus. Multis autem
 morbos et pericula immittendo, facit eos etiam in-
 voluntarios renuntiare huic vitæ, quibus novit
 iudicium, et inducit illos ad cœnam suam, necessitatem
 eis faciens periculationem; et hujus exempla multa
 sunt. Docet autem nos parabola hæc simplicius,
 pauperibus et debilibus potius dandum quam diviti-
 bus, id quod et paulo antea admonuerat, propterea
 istud videtur parabola dicere, per hoc credibilis
 faciens pauperes convivio excipiendos. Discimus et
 aliud, debere nos ita esse alacres et liberales ad
 fratrum susceptionem, ut etiam nolentes cogam-
 us ut participes fiant nostrorum bonorum. Hoc
 et magistri admoneantur, quod operæ pretium
 sit discipulos etiam nolentes docere ea quæ ipsis
 conveniant.

αἰπεῖν, πιστούμενος διὰ ταύτης, ὅτι τοῦ; πτωχοῦς
 τως εἶναι πρόθυμοι, καὶ φιλότιμοι περὶ τὴν ὑποδοχὴν
 τὸ μεταλαμβάνειν τῶν ἡμετέρων ἀγαθῶν. Τοῦτο καὶ
 τοῦς μαθητὰς παιδεύειν τὸ δέον.

Vers. 25-27. « Ibat autem turbæ multæ cum eo,
 et conversus dixit ad illos: Si quis venit ad me,
 nec odit patrem suum ac matrem, et uxorem ac
 filios, et fratres et sorores, præterea autem et ani-
 mam suam, non potest meus esse discipulus: et
 quisquis non bajulat crucem suam et venit post me,
 non potest meus esse discipulus. » Quoniam multi
 ibant cum Jesu, qui non cum omni alacritate et
 obedientia sequebantur, sed frigidiores erant; docet
 eos qualem oporteat **400** esse discipulum suum,